Ærâ
Augustæa.

Ærâ
Christianâ.

Finem hic de annis facerem, nisi *Hegira* Mahumetana aurem mihi velleret. Ita Epocham suam Musulmanni, & Turcæ vocant, quæ initium capit ab eo anno & die, ut scriptores ejus gentis tradunt, quo Mahometes pseudopropheta ob novum dogma suum coactus est Mechâ urbe Arabiæ primariâ profugere. Fuit autem annus ille à natali Christi vulgari seu Dionysiano DCCXXII, dies XVI mensis Iulii, Veneri dicatus, cujus sydyus *قمر* antiquitus Arabes ante alia venerati sunt, atque ob id feria VI, quæ Veneris est, ipsis est sacra, quemadmodum Iudæis VII, & Christianis prima. Forma annorum in hac Epochâ purè putè Lunarum est, ut & illa, unde hæc defluxit. Nam Arabes multò ante Mahumethem Lunaribus annis sunt usi, primùm restrictis intercalatione defultoriâ, deinde solutis. Intercalatione sunt usi ad ætatem C. Cæsarum primi Romanorum monarchæ. Ut enim Lunares annos ad Solis

Hegira
Mahumetana.

rationes reducerent, quoties res poscebat, mensem intercalabant non eundem semper, ut faciebant Iudæi, sed ordine alium post alium, donec omnes intercalati essent: quam intercalandi rationem clarissimus Scaliger desultoriam vocat, Hagarenis & Damascenis usitatam. Quibus, cum orbis ille intercalatorum mensium absolutus esset, periodus intelligebatur absoluta, constans annis Iulianis cxxxviii, periodis Calippicis iii, cyclis Lunæ xii. Deinde eo anno, quo Cæsar annum Romanum reformavit, cum Muharram, qui solet iis mensium undecimus esse, fortè surgeret cum primis Kalendis Ianuariis Iulianis reformatis, & simul concurreret feria vi Arabib. ut diximus, sacra, placuit illis inde quoque novam annorum rationem, novamque seriem auspicari, id est, Epocham novam constituere, quæ cum Iulianâ & anno & die congrueret. A quo principio & Muharram princeps mensium ipsis factus est, & ommissa omnis intercalatio, annique caput solutum sine fine vagari permissum, ut anni nostri omnes partes pererraret, multò celerius, quàm *Sab* apud Ægyptios. Nam cum Lunaris annus civilis diebus, cccclxii & horis paulò minus ix constet, Solis autem diebus cccclxv cum quadrante conficiatur, annis Solaribus Iulianis xxxiiii caput hoc anni Lunaris totum annum Iulianum percurreret, & totidem anni Iuliani Arabicos vagos habebunt xxxiiii cum diebus paucis. In quâ annorum formâ, & capitis vagi revolutione cum eo tempore, quo Mahumethes Mecha profugit, ut volunt Musulmanni, neomenia Muharram concurreret cum die xvi Iulii Iuliani, & feriâ vi *Φωσφόρος* sacrâ, placuit rursus Mahumethis cultoribus mandante, ut ajunt, ipso novam Epocham illic figere, manente eadem anni formâ; quâ ad præsens usque tempus Turcæ & Saraceni Arabes utuntur. Neomenias autem statuunt non in coitu luminum, quod alioquin in annis Lunaribus legitimum est, ut apud Iudæos, sed à primâ Lunæ apparitione post coitum, cum corniculata videtur: ab Arabib. tum Nalka dicta, quod significat soleam equinam. Quam apparitionem anxie observant, & tripudiis atque acclamationibus veluti salutantes excipiunt. Id pertinet ad diem à coitu tertium, isque dies neomeniæ status habetur. Quâ quidem anni formâ, cum æquabilis minimè sit, & sit valde perplexa, ne ipsi quidem Turcæ ac Saraceni, quanquam in notandis actis publicis & privatis eâ utantur, tamen in definiendâ hominum vitâ utuntur, sed ejus loco annis Solaribus. Et tamen, quod mirere, latissimè non per Arabiam solum, & imperium Turcicum, sed etiam per Indiam ejus usus valet apud illos, qui Mahumethis impietatem sequuntur. Quanquam hi non à primâ Lunæ *Φάση*, sed die eo, quæ coitum Solis & Lunæ præcedit, menses suos ordiantur, atque etiam nunc non ab Hegirâ Mahumethanâ, sed ab editione Iulianâ, hoc est, à Kalendis Ianuariis primis à Cæsare reformatis annorum suorum seriem repetant, quemadmodum ante Mahumethem ab Arabibus quoque ostendimus factum.

DE PERIODIS ANNORVM.

DE annis hucusque. De periodis ipsorum pauca addam. Magnus enim eorum usus est non solum in Astronomicâ disciplinâ, sed etiam in Chronologicâ. Nam multò certior ratio temporis est, quæ periodis conficitur, quàm quæ ex annis singulis aut pluribus collectis, propterea quod, qui colliguntur anni ex autorib. non omnes absoluti sint, sed aut appendices partes aliquas habeant, ut menses vel dies, aut defectum patiantur. Item quod tempus cum caractere periodi alicujus notatum est, id minus dubitationis habere potest, quàm quod caractere destituitur.

stituitur. Sunt autem certi annorum numeri, qui in orbem redeunt: cujusmodi in diebus sunt *εβδομάδες & ὀγδοάδες*. Et sunt aliae minores, aliae majores: & hae sepe ex pluribus minoribus conficiuntur. In mi-

Periodus
Olympi-
dica.

norum genere sunt nobilissimae *πρῶται εὐρησθέντες* Graecae, & in his maximè Olympiades Elidenses, custodes integritatis canonum Chronicorum in rebus Graecis, & multis quoque barbaris, ut postea docebimus. Ex iis geminatis Octaeterides sunt conflatae ad æquanda propius Solis Lunæque tempora: quarum singulas annis vertentibus solidis *vxxi*, & diebus solidis uno minus *c* definitas fuisse Censorinus affirmat. Ut verò illae

etiam *πενταετηρίδες*, sic hae quoque *ἑνεαετηρίδες* dictae sunt, propterea quod illae quinto quoque anno, hae nono redirent, quemadmodum idem nos docet Censorinus. Post has *δωδεκαετηρίδες* fuere, quas annos Chal-

ἑνεαετη-
ρίδες
Metonica.

daicos dixere, quòd à Chaldaeis genethliacis maximè usurparentur in praedictionum disciplinâ. Sed clarissima *ἑνεαδεκαετηρίς* Metonica, quam *δεκαενηνεαετηρίδα* etiam Censorinus vocat, annos complexa *xix* so-

lulares, menses lunares seu novilunia *ccxxxv*, dies verò sexies mille non- gentos quadraginta, quibus Meton ejus autor æquari quàm proximè mo- tum Solis & Lunæ rebatur, hoc modo ut, quo caeli loco conjunctio utri- usque fuisset in periodi initio, eodem rursus fieret cum periodi fine: pu- blicata Atheniensibus ab autore, ut Diodorus Siculus tradit, Apseude Athenis Archonte, Olympiadis *lxxxvi* anno *iiii* prope exituro, die

scilicet *xiii* Scirrophorionis, & ut Ptolemæus scriptum reliquit eodem Apseude Athenis archonte, anno Nabonassari *cccxvi*, die *xxi* Pha- menoth mensis Ægyptiaci: quod tempus congruit cum die *xv* Julii Iu- liani, & anno ante vulgarem natalem Christi *ccccxxxii*, mundi verò secundam computationem nostram *mmmdxviii*. Statuta verò *veo- πλεσία ἐκατομβαιῶν* Πρυτανείας novilunio vero cohærens eo ipso die jam dicto in meridie, cum ante dies *xix* ab eodem autore Metone Sol- stitium observatum fuisset. Ita caractere certo & infallibili tempus hoc insignitum est, ut errari in eo non possit, novilunio nimirum inci- dente in diem *xiii* Scirrophorionis, & *xix* post Solstitium æstivum, quod excepto eo anno, aliquot annis antè & post accidere non potuit. Is autem fuit annus proximè præcedens bellum Peloponnesiacum. Ve-

Periodus
Calippica
annorum
lxxxvi.

rùm cum deprehensum à Calippo esset, qui cum Alexandro magno vixit, periodum hanc à verâ deficere horis *vii* cum quadrante & paulò plus, ab eo nova periodus composita est, Olympiadis *cxii* anno *ii*, quo an- no Alexander Darium difficillimo prælio ad Arbela vicit Kalendis Octo- bribus, conceptaque formâ duplici, *πρυτανείας* Atticæ, & populari: utra- que complexa *ἑνεαετηρίδας* *iiii*, *πρῶται εὐρησθέντες* *xix*, annos tam Luna- res quam Solares *lxxxvi*. Quarum prior Atheniensibus edita fuit eodem anno Olympiastico & Attico exeunte, initio *ἐκατομβαιῶν* Lu- naris seu Prytanici ducto à die Junii Iuliani *xxviii*; quæ emendatae sunt rationes Metonicae: altera Macedonibus in Syriâ publicata anno *xii* à morte Alexandri, *xix* vertente à prælio ad Arbela; cujus caput fuit *veoπλεσία* Solaris Audinæi Macedonici veteris, qui tum locum de- dit, ut antè ostendi, Hyperberetæo, ex statione æstiva commigran- ti in autumnalem. Et existimat Sealiger hanc posteriorem perio- dum ab Atheniensibus quoque receptam fuisse in usu, cum Macedoni- bus parerent. Hanc periodum alia excepit in Græcia Hipparchæa dicta ab autore Hipparcho astronomo nobili, constans annis solaribus *ccciiii*, ad emendandum id, quod Callipicis rationibus ad motus lu- minum adhuc deesse deprehendebatur, sed ad vulgum & usum popula-

Periodus
Hippar-
chæa an-
norum
ccciiii.

rem nihil faciens, solis autem astronomis cognita & usurpata.

*Periodus Damasce-
norum &
Agarenorum.*
*Sarus
Persarum.*
Apud Damascenos & Agarenos in usu fuit periodus peculiaris, quâ absolvebatur intercalatio omnium mensium in orbem recurrens, continens periodos Calippicas tres, ἐννεαδεκαετηρίδας XII, annos Solares Iulianos CCXXVIII. At Persæ veteres periodum habebant lustrorum quadriennium xxx vel annorum cxx, quorum ultimus erat mensium XIII. Hanc Sarum magnum, id est, mensem magnum vocabant, quo duodecies repetito, magnum annum conficiebant, quem Salchodai, id est, ἑτὸς ἡεῖ, nominabant, complexum annos Iulianos MCCCCXL. Rursus iidem Saro magno per xxx multiplicato Sarum maximum faciebant continentem annos ter MDC. Eadem est anni magni ratio apud Chaldaeos cum Salchodai Persico, nisi quod magni menses Chaldaici antevertunt perpetuò Persicos annis Solaribus xx. In utràque autem hac periodo, Chaldaicâ & Persicâ, quemadmodum & in annis ipsarum, caput surgit cum principio veris. In Ægypto autem sacerdotes ex quaternis annis, quibus ἐνδιαθέτως diem unum semper intercalabant, lustra περαετηρίκα colligebant: ex lustris trecentis sexagenis quinis, quot dies sunt in anno Solari Iuliano communi, annum magnum Ægyptiacum conficiebant, quem ἑτὸς κωνικόν, hoc est, annum canicularem propter Caniculæ ortum indigetabant. Itaq; in eo singula lustra περαετηρίκα idem faciebant, quod singuli dies in anno solari communi: Constabatque annus ille magnus annis Solaribus Iulianis MCCCCXL. Quo temporis spacio, ut antè quoque diximus, annorum Ægyptiacorum vagorum caput, cui θωθ nomen, totum annum Iulianum pererrat, & ad idem principium redit; intereaque dies CCCLXV, quot annum Ægyptiacum vagum & Iulianum communem conficiunt, intercalantur. Quam ob causâ ἑτὸς illud κωνικόν ut MCCCCXL annos Iulianos, ita MCCCCXVI Ægyptiacos vagos continebat: unus quippe annus ex diebus illis CCCLXV intercalatis accrescebat. Sed Iudaicæ annorum periodi longè maximi momenti sunt in ratione Chronologicâ. Nam in historiâ vetere notatæ aliquoties characterem præstant irrefutabilem; quod progressus docebit. Sunt autem duæ, ἑπταετηρίς & ποσαρχικὸν ἑννεαετηρίς ex septem Heptaeteridibus confecta: ista ἐβδομάς annalis dici potest, hæc Iobel vel Iubilæum in sacris literis appellatur. Prioris annus ultimus Sabbaticus, posterioris annus gratiæ, aut Iobel audiebat. In illo terra quiescebat à cultu: in hoc & æs alienum, & servi dimittebantur. Utrâque periodus ab eodem principio cæpit, nimirum ab exordio autumnus illius primi, quo Israëlitaë terram Cananæam autore Iosua divisa primùm incepterunt colere anno mundi MMD ineunte; anno exodi ex Ægypto XLVII fluyente, ante Christi natalem vulgarem MCCCCI itidem labente, ante Olympiadum initium DCLXXIII similiter currente. Quæ periodi diligentissimè observatæ sunt à populo in quavis fortunâ, etiam in ipsis exiliis, quemadmodum & hebdomades dierum. In quibus hoc quoque admiratione dignum est, quod si earum methodum in anteriora converteris, initium utriusque deprehendes accuratè cum initio mundi coincidere: aut vice versâ, si methodum earundem à conditu rerum exorsus fueris, & in consequentia deduxeris, reperies exitum in hoc initium ἐπιαιτηρίδων & jubileorum legalium aut Mosaicorum exactè incurrere.

*Periodi
annorum
Romanæ.*
De periodis Romanis antè etiam quædam dicta, ubi annorum Romanorum ratio est exposita. Itaque hic de iisdem strictim. Brevis-
simum periodum Romani habebant lustrum quinquenne, sic dictum, quod ejus initio semper arma civium lustrarentur, & lustralia sacra cum censu solenni fierent: cujusmodi lustrum primum conditum esse à Servio Tullio

Tullio rege anno regni ejus x docet eruditissimus Scaliger: Deinde observatum idem perpetuâ serie ad postrema Romanorum tempora, curantibus post ejectos reges primùm Consulibus, deinde Censoribus, quorum hoc præcipuum erat officium, & imperium quinquenne cum lustro decurrens. Sed major hac apud eosdem periodus altera erat, complexa annos xxii; quo temporis circumactu ad anni rationem intra metas continendam Merkedonius mensis intercalaris semel omittebatur, idque anno ultimo, ut vetus ratio habebat cum mensis Martius annum inchoaret, exituro. Atque ita in periodo illâ erant biennia *ἑμβόλιμα* tantùm x, & unum sine intercalatione. Incipiebat verò periodus major, quæ prima in ordine erat, à primo lustri anno, ut secunda à tertio, tertia à quinto, quarta à secundo, quinta à quarto. Sic toties repetitâ hac periodo, quot anni erant in lustro Romano, & orbe illo per omnes lustri annos circumacto absolutoque (nam sexta periodus rursùm ab anno lustri primo initium ducebat) maxima periodus Romana conficiebatur, quam SÆCULUM diximus vocatam esse: quæ erat lustrorum xxii, periodorum majorum v, annorum cx, ut eam rationem in sæculo lustro haberet, quam in periodo majore annus, & item eam rationem in eodem sæculo periodus major, quam in lustro idem annus. In cuius sæculi auspicio ludos Romani solennes solent edere procurantibus xviris, quos ludos sæculares nuncupabant, iisque carmen festum accinebant, cujusmodi Horatius scriptum à se posteris reliquit, cui titulus est, sæculare, compositum in honorem eorum ludorum, quos Augustus Cæsar quintos in ordine edidit anno urbis Romæ dcccxxxvii, C. Furnio & P. Junio Consulibus. Hoc sæculi spacium, uti ex ipsa serie, quam in xv virum commentariis invenisse se Censorinus tradit, qui primos ad annum urbis ccxcviii M. Valerio, & Sp. Virginio cons. refert, ita ex carmine Horatii jam notato, clarissimè effulget. Ait enim poëta:

Certus undenos, decies per annos

Orbis ut cantus, referatque ludos,

Ter die claro, totiesque gratâ

Nocte frequentes.

Sciendum tamen, etiam centesimo quoque anno urbis conditæ ludos & spectacula Romæ esse edita sub. Cæsaribus, ut observatum à Claudio atque aliis, imprimisque à Philippis patre & filio, qui millesimum annum summâ magnificentiâ celebrarunt. Et hæc de periodis Romanis veteribus. Verùm cum rationes has ex libidine suâ imperatores posteriores turbassent, successit periodus alia à Constantino Magno imperatore instituta eo anno, quo ipse urbem Romam oppresso Maxentio tyranno fædissimo cæpit, paulò antè quoque à nobis memorata, cum de annis Antiochenis dicereamus. Ea ex *Ἐπιπέμης* Antiochenâ velut derivata, cum fortè cum exitu *Ἐπιπέμης* illius vigesimæ quartæ casus Maxentij concurreret (occubuit enim Maxentius, & urbs Roma capta, anno Christi vulgari cccxii, die xxiiii Septembris, cum Kalendis Octobrib. initura esset apud Antiochenos & alios, quibus eadem gratia ab imperatoribus facta, *ἐπιπέμης* xxv, & annis Antiochenis cccclxi) Constantinusque, restitutâ Romanis fortunâ meliore, in annos quindenos tributa per omnes imperii provincias ordinaret, ex ipsâ re INDICTIO est nominata, complexa totidem annos xv, ac lustra quinquennia iii. Obtinuit verò usus ad hæc usq; tempora perdurans, ut in hac ÆRA non circuli solùm toti quindenorum annorum, sed singuli quoque in iis anni, quod frequentissimum est, indictionum nomine censeantur, hoc, est cuiusque circuli, aut *πεντεκαιδεκάετηρίδος*

Quod hæc de perpetuâ & constanti observatione lustrorum dicitur ex mente Scaligeri, ei contradiit aperte Censorinus capite xviii sub finem. Attamen cum Scaligeri mente videtur convenire, quod de Catone affirmatur, eum scilicet ex lustrorum ratione repetitâ tempora Romana restituisse.

Indictio- nes.

ἡμεῖς annus primus, secundus, tertius, quartus & cæteri ad totum circulum πεντηκαιδεκαετηρον confectum indictio prima, secunda, tertia, quarta ac deinceps ad circuli finem nuncupentur. Res tritissima tabellionibus publicis in notandis temporibus. Sed tenendum hæc, indictio numerum species esse tres, Romanam, Constantinopolitanam, Pontificiam, differentes inter se solis capitibus diversis. Ex quibus Romana, quæ & imperatoria hodie dicitur, ut est à Constantino Magno mox ab initio instituta, & ab imperantibus in occidente servata, surgit à die XXI III Septembris Iuliani: cujus usum tabelliones in Germaniâ & regionibus imperio Germanico coherentibus retinent. Constantinopolitana autem caput habet affixum Kalendis Septembribus, antevergens perpetuò Romanam totis diebus XXI II, usurpata imperatoribus Constantinopolitanis etiam in ipsâ Italiâ, ac urbe Româ, cum hæc iis parerent, ut ex epistolis Gregorii Magni pontificis apparet. Pontificia autem novissima à Pontificibus Romanis diu post tempora Gregorii introducta initium ducit à Kalendis Ianuarii, ut & annus Iulianus vel Christianus, quadrimestri tempore Constantinopolitanam, trimestri cum diebus VII Romanam perpetuò sequens. Cæteroqui par omnium ratio, ac methodus eadem: in quâ character temporis infallibilis, & ad enodandas quæstiones chronicas insignis, ut postea liquebit.

Præter periodum hanc civilem, & ἐννεαδεκαετηρίδα Metonicam, quam computo ecclesiastico accommodatam Christiani cyclum Lunæ nuncuparunt, in eodem ecclesiastico computo alia etiam ab iisdem Christianis recepta in usum est, quæ cyclus Solis est dicta, complectens quatuor annorum hebdomadas, hoc est, annos absolutos XXVIII: cujus cycli circumactu literæ feriarum VII, A, B, C, D, E, F, G, sic dictæ, quod ferias fingent, servatâ ratione bisexti quarto quodque anno, quo uni feriæ primæ, quæ dominica vocatur, duæ literæ serviunt, in orbem revertuntur: unde feriarum per omnes totius anni dies notitia & utilissima chronographo, & jucundissima dependet. Deniq; ex hoc, & ex indictio numerum cyclo, & ex Enneadecaeteride in sese ductis à Iosepho Scaligero extracta est nova periodus maxima annorum Iulianorum septem MDCCLXXX, plurimos per insignes usus habens, quem, quod ex Iulianis annis constet, Iulianam autor appellavit. Hæc non solum omnia sæcula mundi complectitur, sed annis DCCCLXIII integris, & mensibus paulò minus X epocham mundi conditi ex hypothese antevertit, (nam primordia rerum ad vergentem mensum Octobrem anni DCCCLXIII à capite periodi hujus pertinent) & post hunc annum, quo hæc scribo, qui est à natali Christi secundum Dionysium MDCIX, adhuc annos MDCLVIII, antequam compleatur, habet reliquos. Ratio verò ejus talis est, ut συνδρομή primæ indictio numerum, & primi cycli Solaris, & item primi cycli Lunaris vel ἐννεαδεκαετηρίδος in capite periodi statuatur, non reditura nisi in ejusdem periodi fine; deinde ut æræ Iphiteæ seu Olympiadice caput intelligatur affixum anno periodi hujus MMMDCCCXXXVIII, cyclo Solis XVIII, Lunæ V, & æræ Nabonassari caput anno ejusdem MMMDCCCCLXVII, cyclo Solis XIX, Lunæ XV, itemq; primus annus à Iulio Cæsare reformatus cum anno periodi MMMMDCLXIX, cyclo Solis XXI, Lunæ XIII; & primus æræ Christianæ vulgaris cum periodi MMMMDCCXIII, cyclo Solis X, Lunæ II, à principio ad finem comparatur: unde cætera hujus generis æstimari possunt. Anni autem omnes periodi formæ Iulianæ censentur, non solum qui à reformatione Iulianâ in consequentia descendunt, verum etiam qui ab eadem in anteriora porriguntur ad ipsum usque caput. Ex quibus utilitas hujus

Periodus
Iuliana, m-
venti lo-
sephi Scali-
geri: & ejus
usus maxi-
mi.

hujus periodi conspicua fit. Nam anni hi Iuliani ut planissimi per se & notissimi nobis, ita & cum motu Solis atque anno naturali proximè respondentes, & pares inter sese, si bisexta excipias, tanquam perpetuarum scalarum gradus quidam æquales per universa mundi sæcula extenduntur, ad quos annii alii variarum formarum, quemadmodum & partes ad partes, velut ad regulam notam & certam applicantur: & simul eventus in aliorum diversorum annorum serie per universum historiæ corpus annotati hisce annis, & eorum partibus velut notis & certis locis affiguntur. Præterea cognito cujuslibet eventus loco, id est, anno ac anni parte in periodo hac Iulianâ, si anni ejus numerum divideris per xv, id quod à divisione superest, monstrat indictionem currentem, si eam cognoscere desideras; aut si nihil superest, ostendit tempus id ad ultimam indictionem, hoc est, ad xv circuli annum pertinere. Similiter si numerum illum partitus fueris per xix, residuum significat cyclum Lunæ tum fluentem, vel numerum aureum, id est, annum *εννεαδεκαετηριδ* cum eventu & tempore illo congruentem. Item, si eundem numerum divideris per xxviii, id quod à divisione reliquum manet, exhibet cyclum Solis, ut vulgò vocant, hoc est, cycli solaris labentem annum: aut si à divisione tum hic tum illic nihil restat, arguit cycli annum postremum cum eo tempore, de quo queritur, congruere. Est autem utriusque hujus cycli Solis ac Lunæ, quemadmodum & indictionum cognitio in eventis propositis perutilis chronologico, imò & necessaria, propter characteres, quos secum periodi hæ trahunt. Quòd patebit ex iis, quæ de characteribus quamvis strictissimè dicemus. Rursum diviso anni propositi numero in periodo Iulianâ per vii, modo eodem cognosces annum hebdomadis Judaicæ fluentem: quòd idem numerus anni mundi cognitus præstat accuratissimè; quemadmodum & annum Iubilæi labentis, si numerum eundem secueris per xlix, quod annus periodi hujus præstare non potest, nisi à numero ejus prius xxx abjiceris. Demum abjectâ unitate de numero anni in eadem periodo, & reliquo per quatuor diviso, si nihil remanet, indicium est annum eum *εμβολιμον* seu bisextilem esse; si verò aliquid remanet, id annum *παραετηριδ* illius communem demonstrat: ad quam rem in annis Christi, ne abjectione quidem ullâ est opus. Ceteros usus periodi hujus Iulianæ volens hæc prætereo brevitatis causâ: cujus hoc velut privilegium præcipuum est in chronologicâ ratione propter annorum formam, quòd characterib. omnis generis recipiendis nulla alia sit æquè conveniens; in quo magnum inest & constans ratio ex annorum aliorum ac periodorum cognitione & consideratione characterum dependens. De quâ re accuratius dicere hoc loco brevitatis proposita non finit. Quomodò verò menses diesque annorum aliorum aptari aut connecti mensibus & diebus Iulianis quam expeditissimè possint, id à Iosepho Scaligero in canonibus Isagogicis propositis præceptis & tabulis luculentè est demonstratum: ad quem lectorem remitto. Satis de periodo Iulianâ. Cujus rationes cum ipsis annis Iulianis, dum mederi vitio temporis, quo celebrandum pascha est, conatus fuit, insigniter turbavit Gregorius xii Papa Romanus, malèque de universâ chronologiâ meruit. De quo præclare dixerunt multi; imprimis verò ipse Scaliger, & luculentissimè & doctissimè amicus meus & collega carissimus Nicolaus Mulerius. Itaque me quicquam de eodem hæc dicere non est opus, nec operæpretium.

Est & Arabibus peculiaris periodus *τριακονταετηρις* ingeniosa & insignis, annorum Arabicorum xxx, communium quidem xix, *υπερημερων* vel interca-

Periodus
Arabica

intercalarium XI. Annus verò Arabicus est semper mensium XII, alternis plenorum & cavorum, præterquam in anno *ὑπερημέρα*, qui est uno die longior quàm communis, cum ultimus mensis ex cavo fit plenus. Et ex hac periodo septies repetitâ fit iisdem periodus *ἑβδομαδική*, quâ characteres neomeniarum Muharram redeunt in orbem, inquit Scaliger. At cyclus magnus Iulianus neomeniarum Muharram est systema annorum Iulianorum CCXXVIII, quo intervallo neomeniæ Muharram redeunt in orbem in diebus Iulianis.

Periodus
Gelalæa
Perfarum.

Cyclus autem magnus Arabicus neomeniarum Muharram est systema annorum Arabicorum CCXXXV, concurrens cum cyclo magno Iuliano, ait idem Scaliger. Habent quoque Persæ recentiores periodum propriam, quæ Gelalæa aut Sultanica dicitur, ex quâ vigesies quater sumptâ periodus alia major existit, continens annos DCXLVIII, cum rationibus Solis tropicis proximè conveniens.

DE CHARACTERIBVS ANNORVM.

Chara-
cter tempo-
râ, quid,
et quoti-
plex.

CHARACTERUM magnus est usus in chronologiâ, ut certitudo teneatur, & errores corrigantur. Est autem character nota quædam anno cohærens, & eum ab aliis proximè sequentibus & præcedentibus discernens. Et est aut cœlestis, qui & naturalis, aut civilis. Cœlestis, quæ in cælo accidit: civilis, quæ existit ex ordinatione temporum civili. Cœlestis aut ad Eclipses pertinet, aut ad novilunia, aut plenilunia, aliòsve Lunæ ad Solem situs: Civilis ad ferias, ad festa mobilia, ad annos periodorum, cuiusmodi sunt sabbatici in reb. Iudaicis, & qui ad hos referuntur in hebdomade annali, item anni Iubilæi, & qui ad circulos eorum pertinent, indictiones, cycli Solis, ac Lunæ, anni Olympiadæ acta aut panathenæis majoribus celebratis notati, aut ad eos relati, anni Iustrici Romanorum, aut sæculares aut similes, item epocharum, aut regum cum annis aliis ejus generis, quorum initia nota sunt, copulati. De cyclis Lunæ ambiguum videtur, potiusne civilibus, an cœlestibus characteribus sint annumerandi. Nam cyclis repertis mobilia festa patefiunt, quæ juris positivi sunt; at cyclorum ratio motum syderum sequitur, atque inde dependet.

Exempla
Characte-
rum.

Exemplis illustranda res est, ut usus characterum conspicuus fiat, & quid propriè characteres vocemus, magis magisque appareat. Eclipsis sive Solis sive Lunæ inter cœlestes character nobilissimus est. Ea si cum eventu aliquo copuletur in historiâ, præsertim si certum anni tempus ut ver, æstas, autumnus, hyems, aut mensis aut dies addatur, maximè verò si cœli quoque locus, sub quo Eclipsis acciderit, designetur, astronomicus calculus demonstrat, ad quem annum sive Iulianum in Iulianâ periodo, ærâve Christianâ, sive Ægyptiacum in ærâ Nabonassari, sive Olympiadicum in ærâ Iphitæâ, sive quemvis alium eventus iste cum eclipsi necessariò referendus sit, ut dubitandi locus superesse non possit. Cœli enim motuum certæ leges & vices sunt, quæ fallere nos non possunt. Eadem novilunij ac plenilunij ratio est, si cum mensis die, aut cœli loco ea connexa eventui aut rei gestæ jungantur. Nam levî operâ ex tabulis astronomicis cognoscitur, quo anno conjunctio aut oppositio duorum majorum syderum hoc aut illo signiferi loco, aut mensis Solaris die potuerit accidere. Quo cognito res judicata intelligitur. Similiter & de characteribus civilibus res habet. Nam si Sabbaticus annus in reb. Iudaicis notatus reperiat, quo aliquid actum memoretur, aut si Iubilæus, cum ille non nisi septimo anno, hic non nisi quadragesimo nono recurrat, de vero tempore

tempore ejus acti, hoc est, de vero anno in ærâ Judaicâ dubitatio est sub-
 larâ: aut, si quis non acquiescat, eum necesse est in Sabbaticum, Iubilæumve
 alium antecedentem vel consequentem rem gestam conferre: quod diffi-
 cultates secum trahit inexplicabiles, imò in falsitates incurrit notorias.
 Item, si feria *ἑβδομάδ' ἡμερῶν* cum numero diei mensis in exponen-
 dâ re gestâ ab historico legatur expressa, (quemadmodum in exodi histo-
 riâ à Mose fit capite XVI, ubi non obscure diei XXIII mensis secundi, cum
 populus Israëliticus paulò antè ex Ægypto egressus esset, & mare rubrum
 transisset, sabbatum primum in deserto celebratum conjungitur,) cha-
 racter certissimus anno illi affixus intelligitur, ut de eo ambigere ampli-
 us non liceat, cum eadem illa copulatio feriæ cum die mensis expresso
 per aliquot annos alios præcedentes & sequentes locum non habeat. Et
 hic character in Iudæorum rebus præclarus, in Christianorum historiâ su-
 pra omnes insignis, & usus maximi est, per quem gravissimi momenti quæ-
 stiones multæ facillimo negotio expediuntur, & dubia ex chronologiâ tol-
 luntur. Frequentissimum enim est scriptoribus Christianis, & tabula-
 rum publicarum autoribus festum paschatis aut pentecostes, aut nata-
 lem Christi, aut diem dominicum, id est, feriam hebdomadis primam, aut
 quamlibet feriam aliam cum numero diei mensis & anni, quo quid actum
 est, connectere. Feria verò quælibet cum mensis die copulata cyclum Solis,
 vel, quòd idem est, annum *ἑκοστοκλαστικήδος*, pascha autem, aut penteco-
 ste, aut quadragesima aut quinquagesima, aut festum ascensionis domini in
 cœlum, & quicquid hujus generis, quòd à paschate dependet, similiter cum
 mensis die connexum, cyclum Solis & Lunæ simul, hoc est, & *ἑκοστοκλαστικήδος*
 & *ἑνεαδεκαετηρίδος* sine controversiâ manifestat. Denique, si indi-
 catio cum anno Christi, aut cujuslibet æræ alterius, aut imperii regni-
 vè alicujus imperatoris aut regis in actis signata deprehendatur, (quo à Con-
 stantini Magni tempore nihil in usu frequentius in rebus publicis pariter
 & privatis) dubitari de vero tempore actorum nullo modo potest. Et hæc
 certitudo major fit, ut veritas ipsa oculis conspicua non possit esse certior,
 si, quòd non rarò accidit, characteres duo pluresve concurrant. Cujus-
 modi exemplum nobilissimum est in Exodi anno in historiâ sacrâ. Nam is
 annus characterem habet non solum eum, quem dixi, ex sabbato cum men-
 sis secundi die XXIII connexo, sed alterum etiam ex cœlo, feriam scilicet
 paschalem, quæ septimanæ quinta erat, cum die XV mensis primi in ipso ple-
 nilunio, & tertium ex serie annorum sabbaticorum, uti postea ostendam.
 Quale & illud, quod pertinet ad initium belli Peloponnesiaci. Nam ex
 Thucydide constat cœpisse id bellum eo vere, quo Pythodorus Athenis
 archon fuit: hunc autem archontem fuisse anno Olympiadis celebritate
 insignito ex ferie Thucydideâ similiter planum est. Et Diodorus ostendit,
 Olympiadem illam LXXXVII fuisse: idq; firmatur autoritate Xenophon-
 tis, qui anno post hunc XXIII Olympiadem XCIII esse actam demon-
 strat: affirmatque idem Diodorus, annum proximè præcedentem archon-
 tem Athenis habuisse Apseuden, eoque archonte Metonem ad diem XIII
 Scirophorionis mensis Attici *ἑνεαδεκαετηρίδα* suam publicasse. Et
 huic consentiens Ptolemæus astronomus in magnâ Syntaxi scribit, A-
 pseude eodem archonte Metonem cum Euctemone solstitium observasse
 die XXI Phamenoth mensis Ægyptii, (is dies congruit cum XXV Thargelio-
 nis Attici, & XXVII Junii Juliani.) & significat eum annum in ærâ Nabona-
 sareâ fuisse cccxvi; in quo inest insignis character. Thucydides verò do-
 cet, anno primo belli hujus Peloponnesiaci tempore æstivo Solis eclipsin
 ingentem esse factam, ut stellæ etiam interdiu conspiciendas se dederint:

& hanc eclipsim ad annum Nabonassari cccxvii pertinere, & quidem ad diem xxviii Pharmuthi mensis Ægyptiaci, qui respondit tunc diei iiii mensis Augusti nostri, ac proinde ad ineuntem annum secundum Olympiadis lxxxvii, Euthydemo jam Athenis præsidente, astronomicus calculus ostendit: qui alter character est indubitalis, priorem confirmans. Adde tertium exemplum. Erat is annus, qui præcessit proximè illum, quo Cadmea arx in urbe Thebanâ à Spartanis contra fidem publicam occupata fuit duce Phebida, secundus Olympiadis xcix, ut Diodorus nos docet; & erat eodem anno archon Athenis Phanostratus, eodem teste Diodoro. Phanostrato autem archonte Ptolemæus scribit duas ab Hipparcho notatas fuisse eclipses Lunæ, priorem mensè Attico Brumali Posideone, alteram mensè Attico æstivo solstitiali Scirrophorione, & istam convenisse cum die xxvi $\Theta\alpha\theta$, hanc cum xxiiii $\Phi\alpha\mu\epsilon\upsilon\alpha\delta$ mensium Ægyptiacorum, & utramque pertinuisse ad annum Nabonassareum labentem cccclxvi, cuius caput tum congruebat ad diem xxvii Novembris in anno Iuliano. Et iterum Diodorus ostendit arcem Cadmeam captam à Spartanis Olympiadis xcix anno tertio, archonte Atheniensium Menandro, qui Phanostrato successit. Hoc autem archonte, & anno Nabonassari cccclxvii Ptolemæus affirmat Hipparchum eundem eclipsim aliam notasse, quæ acciderit mensè Attico Posideone priore, & eam pertinuisse ad mensis Ægyptiaci $\Theta\alpha\theta$ diem xvi. Atque hæc omnia calculus astronomicus etiam nunc comprobatur, qui arguit iis annis Nabonassareis & mensibus Atticis, & diebus ac mensibus Ægyptiacis istas eclipses accidere oportuisse, convenisseque primam cum die xxiiii Decembris, alteram cum xviii Iunii, tertiam cum xii Decembris in annis Iulianis. Ita Nabonassarei anni cum Olympiadicis evidenter copulati sunt, & notæ temporis indubitatae ab eclipsibus adjectæ.

Rursum, Claudio imperatore, anno imperii ejus v, consulibus M. Vinitio Quartino, & M. Statilio Corvino, Sol eclipsim passus est ipsis Kalendis Augusti, qui dies erat Claudio imp. natalis, eamque eclipsim Claudius ipse, priusquam accideret, publico programmate populo prænunciavit, ut testatur Dion Cassius. Et hanc eandem eclipsim tabulæ astronomicæ quoque representant anno Nabonassareo dccxcii, die xxv mensis Mesori, qui dies & annus cum Romanis jam dictis congruunt. Nam Nabonassareus annus tum à die xii Augusti in anno Iuliano capiebat initium, & Mesori mensium Ægyptiacorum erat ultimus, cui in fine dies v appendices cohærebant. Porro anno ab hoc quarto, Q. Veranio, C. Pompejo Gallo Coss. Olympias ccvii Elidenfis, ut est à Solino memorie proditum, autore eodem Claudio imperatore actis publicis in urbe Româ adscripta fuit, atq; ita æra hæc Græca æræ Romanæ quàm maximè solenniter est annexa, & utraque caractere cælesti signata. Aliud. Constantinus Magnus imp. nobilissimus, quod ex Socrate liquet, obiit die xxii Maij, ipso die pentecostes, id est, feriâ hebdomadis primâ, Tatiano & Feliciano Consulibus. At ne feria quidem prima, multò minus ipsum pentecostes festum concurrere potuit eâ tempestate per proximos annos aliquot cum die Maij xxii, nisi anno æræ Christianæ vulgaris, quâ nos utimur, cccxxxvii. Ergo de anno mortis Constantini dubitare nos sana ratio non sinit. Præsertim cum character alius etiam irrefragabilis ex coelo accedat. Ecce enim Iulius Firmicus mathematicus celeberrimus Constantino $\sigma\upsilon\lambda\lambda\epsilon\upsilon\sigma$ libro 1. cap. 2. scribit aliud agens, Optato & Paulino consulibus ab astronomis prænunciatam esse Solis Eclipsim, eamq; paulò post, sic uti prænunciata erat, in ipso meridie accidisse.

Extra controversiam autem est inter Opratum Paulinumque; & Tatianum ac Felicianum consules tria tantummodò consulum aliorum paria, id est, inter hunc & illum annum triennium solùm intervenisse. Atque hoc fundamento locato, id quod Firmicus affirmat, astronomico calculo in anteriora extenso ab eruditissimis viris sæculi hujus; aut in posteriora ex fundamentis & rationibus priorum deducto, potest verificari. Calculi quippe ratio cogit, anno Christi vulgari cccxxxiiii Solem in ipsâ meridie defecisse Iulij die xvii, anno Nabonassareo mlxxxii, Paophi die xvii. Ita de tempore mortis Constantini dubitatione peremptâ initium imperii ejus non potest esse ignotum, cum omnium autorum consensus nos doceat, tricesimo primo imperii anno jam senescente eum decessisse. Priori similis character est etiam illa, quo mortem imp. Ottonis i signavit Vuitkindus Corbejenfis scriptor fidus, qui & cum Ottonē vixit, & res ejus optimè novit, easdemq; exposuit diligenter. Is igitur imperatorem hunc è viris abiisse notavit ipsis Nonis Maij, feriâ quartâ ante pentecostem. Hoc verò tantundem valet, ac si obiisse eum die vii Maij, anno æræ nostræ vulgaris dccccclxxiii expressim scripsisset. Nam illo ævo nec Nonæ Maij conjungi potuere cum feriâ quartâ, nec eadem isto intervallo à pentecoste distare, præterquam anno jam dicto. Demum, quòd sanè indignum est, de anno captæ à Turcis Constantinopolis inter eruditos contenditur, cum quidam hunc casum ad annum æræ Christianæ mccccclii, alii ad mcccccliii referant. Sed præter alias rationes complures tres characteres insignes priorem sententiam refutant, & posteriorem confirmant. Capta enim est urbs illa nobilis, ut est apud Chalcondilem historicum optimum, diè Martis, & ut historia patriarchica ejusdem urbis habet, feriâ tertiâ diè xxix Maij, addito quoque anno ipso mcccccliii; Et Venetorum princeps Franciscus Foscarus imperatori Friderico iii cladem hanc Christianæ reip. tum adhuc recentem per literas nuncios in calce literarum, pro more, scriptionis tempus designat, diem xxvii Iulij, anni Christiani mcccccliii, indictionis primæ. Et agebat tum, cum caperetur urbs, imperator Constantinus Palæologus imperii sui annum quartum, & Mahomet Turca tertium, & Fridericus tertius, ex quo imperator declaratus erat à principibus electoribus, xiiii; ex quo Romæ coronatus fuerat, alterum. Quæ singula, & quando quisque horum caperit, & quo anno ac diè Fridericus Romæ coronâ ornatus fuerit, ex bonis autoribus certò constat.

Finis Libri primi.

Dij RERVM